
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind aprobarea proiectului „Centrul de ocrotire a copiilor - Acasă” derulat de către Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 în parteneriat cu Fundaţia 
Filantropică Metropolis şi asigurarea sustenabilităţii acestuia prin suportarea costurilor în 

valoare de 418.680 lei, reprezentînd 28,88% din valoarea totală a proiectului 
de 1.449.540 lei, pentru reinserţia socială a copiilor separaţi temporar sau definitiv 

de familia lor şi dezvoltarea capacităţii lor de autonomie personală

Văzând Expunerea de Motive a Primarului Sectorului 6 şi Raportul de Specialitate al 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6;

Luând în considerare rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
Având  în  vedere  Hotărârea  Consiliului  General  al  Municipiului  Bucureşti  nr.  172/ 

27.05.2009; Legea  nr.  272/2004  privind  protecţia  şi  promovarea  drepturilor  copilului,  cu 
modificările şi  completările ulterioare;  Legea nr.  116/2002 privind prevenirea şi combaterea 
marginalizării sociale; Legea nr. 47/2006 privind sistemul naţional de asistenţă socială; O.G. nr. 
68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.  45 alin.  (1), coroborat cu art.  81 alin.  (2) lit.  „j” şi “n” din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă finanţarea şi derularea proiectului „Centrul de ocrotire a copiilor 
- Acasă” de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 
în  parteneriat  cu  Fundaţia  Filantropică  Metropolis  şi  sustenabilitatea  acestuia,  prin 
asigurarea contribuţiei în valoare de 418.680 lei, reprezentînd 28,88% din valoarea totală 
a proiectului de 1.449.540 lei, conform costurilor menţionate în bugetul proiectului ce va 
fi desfăşurat conform Anexei la prezenta hotărâre.

Art. 2. Primarul Sectorului 6 şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului  Sector 6, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                               pentru legalitate 

     Ioana Mihaela Neacşu                                                           Secretarul Sectorului 6,
                                                                                                       
                                                                                                         Gheorghe Floricică

Nr.: 164
Data: 18.08.2009


	HOTĂRÂRE

